
    
Тридцать третья (внеочередная) сессия Собрания депутатов 

Килемарского муниципального района Республики Марий Эл 

 седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов  

Килемарского муниципального района 

        

от 25 декабря 2023 года № 296 
 

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов  

от 14 декабря 2022 года № 223 

«О бюджете Килемарского муниципального района  

Республики Марий Эл на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
1. Внести в решение Собрания депутатов Килемарского 

муниципального района от 14 декабря 2022 года № 223 «О бюджете 

Килемарского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

 

1.1 . Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

 

 «1. Утвердить основные характеристики бюджета Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год: 

 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл в сумме                                      

556 015,2 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 

474 230,6 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской Федерации                             

474 230,6 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл 474 230,6 тыс. рублей; 

 

2) общий объем расходов бюджета Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл в сумме 572 016,9 тыс. 

рублей; 



3) дефицит бюджета Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл в сумме 16 001,7 тыс. рублей.». 

 

1.2. В подпункте 4 пункта 5 цифры «4 916,0» заменить цифрами                 

«5 245,2». 

 

1.3. Подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

 

«1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл бюджетам поселений, расположенных на 

территории Килемарского муниципального района, на 2023 год в сумме                                

21 589,2 тыс. рублей, в том числе дотации – 10 239,1 тыс. рублей, иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение –                             

11 350,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 11 399,1 тыс. рублей, в том 

числе дотации – 10 239,1 тыс. рублей, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение – 1 160,0 тыс. рублей, на 

2025 год в сумме 11 399,1 тыс. рублей, в том числе дотации – 10 239,1 

тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение – 1 160,0 тыс. рублей.». 

 

1.4. Подпункт 1 пункта 8 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

 

«4) на финансовое обеспечение затрат, связанных                              

с восстановлением зон санитарной охраны источников водоснабжения, 

находящихся в собственности Килемарского муниципального района, 

закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальным 

унитарным предприятием "Тепловодоканал" Килемарского 

муниципального района». 

 

1.5. Абзац третий пункта 12 признать утратившим силу. 

 

1.6. Приложения № 1-6 изложить в новой редакции (прилагаются). 
 

1.7. В приложении № 7 таблицы 2-4 изложить в новой редакции 

(прилагаются). 
 

1.8. Приложение № 7 дополнить таблицей 5 (прилагается). 
 

2. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде 

Собрания депутатов муниципального образования «Килемарский 

муниципальный район» в установленном порядке и разместить              

на странице администрации Килемарского муниципального района         



в информационно-телекоммуникационной сети официального 

Интернет-портала Республики Марий Эл. 

 
 
 

Глава Килемарского 

муниципального района         Н. Сорокин 

 

пгт Килемары, 2023 год 

№ 296 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                         "ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                      к  решению Собрания депутатов 

                                            Килемарского муниципального района 

                          "О бюджете Килемарского муниципального района 

                                             Республики Марий Эл  на 2022 год 

                                         и на плановый период 2023 и 2024 годов" 

        ( в редакции Решения  от 25 декабря 2023 года № 296) 

           

            
ИСТОЧНИКИ 

 финансирования дефицита бюджета Килемарского муниципального района Республики Марий Эл  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

           (тыс. рублей) 

            
Код источника Наименование источника 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 3 3 

            
000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

16 001,7 1 000,0 1 000,0 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

16 001,7 1 000,0 1 000,0 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -556 015,2 -327 818,7 -332 388,0 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-556 015,2 -327 818,7 -332 388,0 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

-556 015,2 -327 818,7 -332 388,0 



992 01 05 02 01 05 0000 510 
Увеличение остатков денежных средств 

бюджета Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл 

-556 015,2 -327 818,7 -332 388,0 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 572 016,9 328 818,7 333 388,0 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

572 016,9 328 818,7 333 388,0 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение  прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

572 016,9 328 818,7 333 388,0 

992 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение  остатков денежных средств 

бюджета Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл 

572 016,9 328 818,7 333 388,0" 

        ___________    

            

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к  решению Собрания депутатов 

 Килемарского муниципального района 

 О бюджете Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл  на 2023 год 

 и на плановый период 2024 и 2025 годов 

                                                                                                                                   (в редакции Решения  от 25 декабря 2023 года № 296) 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ  

 

поступлений доходов в бюджет Килемарского муниципального района  

Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

(тыс. рублей) 

Наименование Код дохода 2023 год 2024 год 2025 год 



        

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1000000000 0000 000 81 784,6 85 838,6 90 179,6 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1010000000 0000 000 66 813,0 70 154,0 73 661,7 

Налог на доходы физических лиц 000 1010200001 0000 110 66 813,0 70 154,0 73 661,7 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 1030000000 0000 000 3 411,8 3 627,6 3 993,5 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1050000000 0000 000 5 600,0 5 857,6 6 091,9 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения 

000 1050100000 0000 110 3 800,0 3 974,8 4 133,8 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 

000 1050400002 0000 110 1 800,0 1 882,8 1 958,1 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1080000000 0000 000 1 526,0 1 602,0 1 682,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 1110000000 0000 000 2 562,9 2 685,3 2 801,7 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу 

в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 

000 1110500000 0000 120 2 562,9 2 685,3 2 801,7 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1120000000 0000 000 95,9 100,3 104,3 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1120100001 0000 120 95,9 100,3 104,3 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

000 1130000000 0000 000 300,0 314,0 326,0 

Доходы от компенсации затрат государства 000 1130200000 0000 130 300,0 314,0 326,0 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

000 1140000000 0000 000 495,0 517,8 538,5 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся  

в государственной и муниципальной собственности 

000 1140600000 0000 430 495,0 517,8 538,5 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1160000000 0000 000 980,0 980,0 980,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2000000000 0000 000 474 230,6 241 980,1 242 208,4 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2020000000 0000 000 474 230,6 241 980,1 242 208,4 



Наименование Код дохода 2023 год 2024 год 2025 год 
        

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2021000000 0000 150 133 289,1 80 250,3 80 250,3 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

000 2022000000 0000 150 150 055,3 13 009,6 13 180,4 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2023000000 0000 150 190 824,6 148 720,2 148 777,7 

Иные межбюджетные трансферты 000 2024000000 0000 150 61,6 0,0 0,0 

        

Всего         556 015,2 327 818,7 332 388,0 

 

 

__________________ 

 

 
 Приложение № 3 

 к  решению Собрания депутатов 

 Килемарского муниципального района 

    "О бюджете Килемарского муниципального района 

                                                                             Республики Марий Эл " на 2023 год 

                                                                                    и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(в редакции Решения  от 25 декабря 2023 года № 296) 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл по разделам, подразделам, целевым статьям 

 (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 (тыс. рублей) 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 0000000000 000 51 451,3 39 663,1 44 003,3 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

01 02 0000000000 000 2 598,4 1 767,6 1 763,1 

Глава муниципального образования 01 02 9990029010 000 2 439,5 1 767,6 1 763,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 02 9990029010 100 2 439,5 1 767,6 1 763,1 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на поощрение 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

01 02 9990055490 000 158,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 02 9990055490 100 158,8 0,0 0,0 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

01 03 0000000000 000 946,8 661,8 670,3 

Расходы на обеспечение выполнения функций  органов 

местного самоуправления 

01 03 9990029020 000 920,8 661,8 670,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 03 9990029020 100 648,5 538,9 537,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 03 9990029020 200 272,2 122,9 132,6 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на поощрение 

01 03 9990055490 000 26,0 0,0 0,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 03 9990055490 100 26,0 0,0 0,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

01 04 0000000000 000 32 898,2 26 216,2 26 154,5 

Расходы на обеспечение выполнения функций  органов 

местного самоуправления 

01 04 0140129020 000 2 034,6 1 578,4 1 574,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 0140129020 100 1 969,7 1 541,6 1 538,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0140129020 200 64,9 36,8 36,8 

Поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 04 0140155490 000 99,9 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 0140155490 100 99,9 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан 

01 04 0140170170 000 481,0 0,0 0,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 0140170170 100 348,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0140170170 200 133,0 0,0 0,0 

Расходы  на обеспечение выполнения функций   органов 

местного самоуправления 

01 04 0270129020 000 1 525,1 1 278,0 1 275,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 0270129020 100 1 516,6 1 275,4 1 272,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0270129020 200 5,5 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0270129020 800 3,0 2,6 2,6 

Поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 04 0270155490 000 71,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 0270155490 100 71,6 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий по 

созданию и осуществлению деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании 

 

01 04 0350370140 000 587,0 512,1 512,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

01 04 0350370140 100 531,4 431,1 431,1 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0350370140 200 55,6 81,0 81,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по созданию административных комиссий 

01 04 0350370260 000 3,0 2,7 2,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 0350370260 200 3,0 2,7 2,7 

Расходы на обеспечение выполнения функций  органов 

местного самоуправления 

01 04 9990029020 000 24 504,8 20 891,9 20 855,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 9990029020 100 20 513,6 18 025,3 17 984,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 04 9990029020 200 3 907,8 2 770,2 2 777,5 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9990029020 800 83,5 96,5 93,6 

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования) 

01 04 9990029030 000 2 780,1 1 953,0 1 934,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 04 9990029030 100 2 780,1 1 953,0 1 934,6 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на поощрение 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

01 04 9990055490 000 811,1 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

01 04 9990055490 100 811,1 0,0 0,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

Судебная система 01 05 0000000000 000 7,0 0,2 0,2 

Осуществление переданных государственных полномочий 

по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

01 05 9990051200 000 7,0 0,2 0,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 05 9990051200 200 7,0 0,2 0,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06 0000000000 000 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Расходы  на обеспечение выполнения функций   органов 

местного самоуправления 

01 06 0520129020 000 7 388,0 6 458,3 6 456,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 0520129020 100 6 768,7 5 831,0 5 817,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 06 0520129020 200 609,4 623,0 634,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 0520129020 800 9,9 4,3 4,3 

Поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 06 0520155490 000 229,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01 06 0520155490 100 229,2 0,0 0,0 

Резервные фонды 01 11 0000000000 000 100,0 100,0 100,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Резервные  фонды местных администраций 01 11 0350429050 000 100,0 100,0 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 0350429050 800 100,0 100,0 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 

 

 

 

 

 

01 13 0000000000 000 7 283,7 4 459,1 8 858,9 

Осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий Республики Марий Эл по 

установлению льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих 

доходов теплоснабжающим организациям, возникших в 

результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) 

01 13 0310627410 000 0,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 0310627410 200 0,6 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий Республики 

Марий Эл по установлению льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по 

компенсации выпадающих доходов организациям, 

осуществляющим холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, возникших в результате применения 

льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение 

01 13 0311027000 000 0,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 0311027000 200 0,6 0,0 0,0 

Оценка  недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и  муниципальной 

собственности 

01 13 0440229060 000 42,5 40,0 40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 0440229060 200 42,5 40,0 40,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Условно  утверждаемые расходы 01 13 0510129240 000 0,0 4 300,0 8 700,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 0510129240 800 0,0 4 300,0 8 700,0 

Обучение  и подготовка муниципальных служащих 01 13 0610129300 000 8,9 64,9 64,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 0610129300 200 8,9 64,9 64,8 

Иные расходы в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами 

01 13 9990029070 000 7 150,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 9990029070 200 7 127,9 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029070 800 22,2 0,0 0,0 

Взносы в совет муниципальных образований 01 13 9990029290 000 59,0 34,2 34,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029290 800 59,0 34,2 34,1 

Исполнение государственных полномочий по хранению, 

учету и использованию архивных фондов и архивных 

документов, находящихся в собственности Республики 

Марий Эл и хранящихся в муниципальных архивах на 

территории Республики Марий Эл 

01 13 9990070180 000 22,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01 13 9990070180 200 22,0 20,0 20,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 0000000000 000 4 163,7 3 376,8 3 427,0 

Органы юстиции 03 04 0000000000 000 1 231,5 1 259,0 1 314,0 

Осуществление переданных органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ  "Об актах гражданского состояния" 

полномочий Российской Федерации на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния 

03 04 9990059300 000 1 231,5 1 259,0 1 314,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

03 04 9990059300 100 987,2 1 225,6 1 279,4 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 04 9990059300 200 244,3 33,4 34,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

03 10 0000000000 000 2 932,2 2 117,8 2 113,0 

Содержание  и организация деятельности единой 

диспетчерской дежурной службы 

03 10 0350129090 000 2 870,6 2 117,8 2 113,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

03 10 0350129090 100 2 830,6 2 117,8 2 113,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

03 10 0350129090 200 40,0 0,0 0,0 

Резервный фонд Правительства Республики Марий Эл 03 10 0350429120 000 61,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 03 10 0350429120 800 61,6 0,0 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 0000000000 000 4 490,7 3 927,6 4 293,5 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0000000000 000 156,5 150,0 150,0 

Осуществление органами местного самоуправления в 

Республике Марий Эл государственных полномочий 

Республики Марий Эл по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев 

04 05 9990072160 000 156,5 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 05 9990072160 200 156,5 150,0 150,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 0000000000 000 4 071,7 3 627,6 3 993,5 

Осуществление целевых мероприятий в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

04 09 0310229540 000 0,0 2 467,6 2 833,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 09 0310229540 200 0,0 2 467,6 2 833,5 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

бюджетам поселений на осуществление целевых 

мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

04 09 9990029250 000 3 022,2 172,0 172,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 9990029250 500 3 022,2 172,0 172,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части переданных полномочий 

органов местного самоуправления муниципального района 

по решению вопросов местного значения органам 

местного самоуправления поселений в области дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселений и вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального 

района за счет средств муниципального дорожного фонда 

04 09 9990029500 000 1 049,5 988,0 988,0 

Межбюджетные трансферты 04 09 9990029500 500 1 049,5 988,0 988,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 0000000000 000 262,5 150,0 150,0 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 0440129340 000 262,5 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

04 12 0440129340 200 262,5 150,0 150,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 0000000000 000 57 802,6 31 275,4 31 271,7 

Жилищное хозяйство 05 01 0000000000 000 95,0 95,0 95,0 

Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах собственником жилого 

помещения многоквартирного дома 

05 01 0310429400 000 95,0 95,0 95,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

05 01 0310429400 200 95,0 95,0 95,0 

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000000 000 34 497,7 31 180,4 31 176,7 

Осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий Республики Марий Эл по 

установлению льготных тарифов на тепловую энергию 

05 02 0310627410 000 29 081,1 26 173,5 26 173,5 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

(тепловую мощность) и по возмещению выпадающих 

доходов теплоснабжающим организациям, возникших в 

результате применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 0310627410 800 29 081,1 26 173,5 26 173,5 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 0310729430 000 138,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

05 02 0310729430 200 138,0 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несостоятельности (банкротства) и восстановлению 

платежеспособности муниципального унитарного 

предприятия "Тепловодоканал" Килемарского 

муниципального района 

05 02 0310929620 000 295,0 3,7 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 0310929620 800 295,0 3,7 0,0 

Расходы на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

восстановлением зон санитарной охраны источников 

водоснабжения, находящихся в собственности 

Килемарского муниципального района, закрепленных на 

праве хозяйственного ведения за муниципальным 

унитарным предприятием "Тепловодоканал" 

Килемарского муниципального района 

05 02 0310929660 000 200,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 0310929660 800 200,0 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несостоятельности (банкротства) и восстановлению 

платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий 

05 02 03109S7300 000 425,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 03109S7300 800 425,1 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий Республики 

Марий Эл по установлению льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по 

компенсации выпадающих доходов организациям, 

осуществляющим холодное водоснабжение и (или) 

05 02 0311027000 000 4 358,5 5 003,2 5 003,2 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

водоотведение, возникших в результате применения 

льготных тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 0311027000 800 4 358,5 5 003,2 5 003,2 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 

05 05 0000000000 000 23 209,9 0,0 0,0 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

05 05 031F552430 000 23 209,9 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

05 05 031F552430 400 23 209,9 0,0 0,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 0000000000 000 106 273,3 0,0 0,0 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02 0000000000 000 106 273,3 0,0 0,0 

Сокращение доли загрязненных сточных вод 06 02 031G650130 000 106 273,3 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

06 02 031G650130 400 106 273,3 0,0 0,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 0000000000 000 243 509,1 197 163,5 197 037,2 

Дошкольное образование 07 01 0000000000 000 40 660,7 32 615,7 32 581,6 

Расходы на обеспечение деятельности дошкольных 

образовательных организаций 

07 01 0110129220 000 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

 

 

 

07 01 0110129220 600 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях посредством 

предоставления субвенций местным бюджетам, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

07 01 0110270860 000 25 087,5 19 908,7 19 908,7 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 0110270860 600 25 087,5 19 908,7 19 908,7 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

граждан 

07 01 0110670100 000 2 093,0 1 712,5 1 712,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 01 0110670100 600 2 093,0 1 712,5 1 712,5 

Общее образование 07 02 0000000000 000 172 601,3 140 388,1 140 327,5 

Расходы на обеспечение деятельности 

общеобразовательных организаций 

07 02 0110129140 000 52 819,8 43 299,9 43 064,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0110129140 600 52 819,8 43 299,9 43 064,2 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных 

и муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

07 02 0110153030 000 5 937,1 5 937,1 5 937,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0110153030 600 5 937,1 5 937,1 5 937,1 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях 

07 02 01101L3040 000 5 624,7 5 624,7 5 799,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

07 02 01101L3040 600 5 624,7 5 624,7 5 799,8 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 07 02 0110270090 000 94 421,8 74 074,1 74 074,1 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях посредством 

предоставления субвенций местным бюджетам, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0110270090 600 94 421,8 74 074,1 74 074,1 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению бесплатного питания для учащихся 

общеобразовательных организаций из многодетных семей, 

кроме обучающихся в государственных образовательных 

организациях 

07 02 0110370110 000 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0110370110 600 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

граждан 

07 02 0110670100 000 8 848,5 7 227,0 7 227,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 0110670100 600 8 848,5 7 227,0 7 227,0 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

07 02 011EВ51790 000 243,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 02 011EВ51790 600 243,6 0,0 0,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Дополнительное образование детей 07 03 0000000000 000 17 113,6 12 124,1 12 097,4 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений по 

внешкольной работе с детьми 

07 03 0130129150 000 5 433,0 2 158,9 1 906,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 0130129150 600 5 433,0 2 158,9 1 906,9 

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей 

07 03 0130129600 000 3 940,3 4 498,2 4 734,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 0130129600 600 3 940,3 4 488,6 4 724,1 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 0130129600 800 0,0 9,5 10,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

граждан 

07 03 0130470100 000 678,4 495,0 495,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 0130470100 600 678,4 495,0 495,0 

Оснащение (обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в образовательных 

организациях 

07 03 016E251710 000 419,5 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 016E251710 600 419,5 0,0 0,0 

Расходы  на обеспечение деятельности учреждений по 

внешкольной работе с детьми 

07 03 0240129150 000 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 0240129150 600 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

07 03 0240270100 000 317,8 272,4 272,4 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

граждан 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 03 0240270100 600 317,8 272,4 272,4 

Молодежная политика 07 07 0000000000 000 136,0 0,0 0,0 

Развитие образования Килемарского муниципального 

района 

 

07 07 0120349130 000 33,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0120349130 200 33,2 0,0 0,0 

Повышение безопасности дорожного движения в 

Килемарском муниципальном районе 

07 07 0130249050 000 11,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249050 200 11,0 0,0 0,0 

Мероприятия по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

07 07 0130249060 000 9,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249060 200 9,9 0,0 0,0 

Профилактика злоупотребления наркотиков 07 07 0130249070 000 14,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249070 200 14,9 0,0 0,0 

Молодежь Килемарского района 07 07 0130249090 000 19,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249090 200 19,5 0,0 0,0 

Профилактика правонарушений в Килемарском 

муниципальном районе 

07 07 0130249120 000 5,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249120 200 5,5 0,0 0,0 

Мероприятия по профилактике экстремизма среди 

учащихся и молодежи в Килемарском муниципальном 

районе 

07 07 0130249180 000 10,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249180 200 10,2 0,0 0,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Воспитание и развитие одаренных детей и молодежи 07 07 0130249200 000 8,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0130249200 200 8,8 0,0 0,0 

Мероприятие "Патриотическое воспитание граждан" 07 07 0710449080 000 8,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0710449080 200 8,8 0,0 0,0 

Мероприятие "Допризывная подготовка молодежи в 

Килемарском муниципальном районе" 

07 07 0720149190 000 14,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 07 0720149190 200 14,2 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 0000000000 000 12 997,5 12 035,6 12 030,7 

Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, осуществлению 

мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в период их 

пребывания в организациях отдыха детей и их 

оздоровления в части расходов на организационно-

техническое обеспечение переданных отдельных 

государственных полномочий 

07 09 0130170240 000 179,1 156,7 156,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 09 0130170240 100 179,1 156,7 156,7 

Организация отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время 

07 09 01301S0220 000 449,3 404,4 404,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

07 09 01301S0220 600 449,3 404,4 404,4 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Расходы на обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий, структурных подразделений и отделов, не 

входящих в центральный аппарат 

07 09 0140129210 000 12 369,1 11 474,6 11 469,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

07 09 0140129210 100 10 442,1 9 997,9 9 975,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

07 09 0140129210 200 1 883,8 1 454,2 1 472,2 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 0140129210 800 43,2 22,5 22,3 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 0000000000 000 60 758,7 36 676,9 36 629,4 

Культура 08 01 0000000000 000 48 811,4 27 152,7 27 126,9 

Расходы на обеспечение деятельности клубных 

учреждений 

08 01 0210129270 000 34 530,8 16 507,9 16 469,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0210129270 600 34 530,8 16 507,9 16 469,6 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 02101L4670 000 678,8 678,8 675,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 02101L4670 600 678,8 678,8 675,8 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

граждан 

08 01 0210270100 000 37,1 67,5 67,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0210270100 600 37,1 67,5 67,5 

Расходы  на обеспечение деятельности библиотек 08 01 0220129190 000 11 505,6 8 346,9 8 365,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0220129190 600 11 505,6 8 346,9 8 365,6 

Государственная поддержка отрасли культуры 08 01 02201L5190 000 56,2 56,2 56,3 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 02201L5190 600 56,2 56,2 56,3 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

граждан 

08 01 0220270100 000 66,6 69,0 69,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0220270100 600 66,6 69,0 69,0 

Расходы на обеспечение деятельности музеев, постоянных 

выставок 

08 01 0230129180 000 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0230129180 600 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг некоторым категориям 

граждан 

08 01 0230270100 000 10,9 9,0 9,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0230270100 600 10,9 9,0 9,0 

Мероприятия в области развития туризма на территории 

Килемарского муниципального района Республики Марий 

Эл 

08 01 0230329640 000 3,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

08 01 0230329640 600 3,8 0,0 0,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 0000000000 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Расходы  на обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий, структурных  подразделений и отделов, не 

входящих в центральный аппарат 

08 04 0270129210 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

08 04 0270129210 100 11 790,5 9 524,2 9 502,5 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

08 04 0270129210 200 86,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 04 0270129210 300 70,7 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 0000000000 000 23 888,2 5 355,3 5 348,0 

Пенсионное обеспечение 10 01 0000000000 000 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы 

10 01 9990010160 000 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 9990010160 300 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Охрана семьи и детства 10 04 0000000000 000 18 643,0 1 044,0 1 046,5 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

кроме обучающихся в государственных 

профессиональных образовательных организациях 

Республики Марий Эл 

10 04 0110470120 000 98,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

 

 

 

 

 

 

10 04 0110470120 300 98,0 0,0 0,0 

Финансирование расходов на выплату вознаграждения 

приемным родителям и патронатным воспитателям, иным 

опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан, 

исполняющим свои обязанности возмездно за счет средств 

республиканского бюджета Республики Марий Эл, на 

выплату денежных средств на содержание каждого 

10 04 0110474000 000 10 725,4 0,0 0,0 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

ребенка, переданного под опеку (попечительство) в 

формах, предусмотренных федеральным законом, на 

выплату денежных средств на содержание граждан, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, на 

выплату ежемесячной денежной выплаты на транспортное 

обслуживание приемных родителей 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 0110474000 300 10 725,4 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 

10 04 01501L4970 000 6 775,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 01501L4970 300 6 775,6 0,0 0,0 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

10 04 03402R0820 000 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

10 04 03402R0820 400 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 0000000000 000 158,6 95,2 95,0 

Массовый спорт 11 02 0000000000 000 158,6 95,2 95,0 

Мероприятия  в области развития физической культуры и 

спорта 

11 02 0250129200 000 158,6 95,2 95,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

11 02 0250129200 200 158,6 95,2 95,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 0000000000 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Периодическая печать и издательства 12 02 0000000000 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Развитие средств массовой информации 12 02 9990029230 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

12 02 9990029230 600 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 00 0000000000 000 17 517,5 10 239,1 10 239,1 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 0000000000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 



Наименование Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 0510471000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Межбюджетные трансферты 14 01 0510471000 500 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 0000000000 000 7 278,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений, на решение 

вопросов местного значения 

14 03 9990029170 000 6 985,4 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 9990029170 500 6 985,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на поощрение 

за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

14 03 9990055490 000 293,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 9990055490 500 293,0 0,0 0,0 

        

Всего 572 016,9 328 818,7 333 388,0 74,8 

 

 

__________________________ 

 
 Приложение № 4 

 к  решению Собрания депутатов 

 Килемарского муниципального района 

    "О бюджете Килемарского муниципального района 

                                                                       Республики Марий Эл  на 2023 год 

                                                                  и на плановый период 2024 и 2025 годов 



(в редакции Решения  от 25 декабря 2023 года № 296) 

 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

 

расходов бюджета Килемарского муниципального района  

Республики Марий Эл  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 (тыс. рублей) 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Администрация Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл 

903 00 00 0000000000 000 213 027,8 67 439,9 67 787,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 00 0000000000 000 36 076,8 23 619,0 23 563,7 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

903 01 04 0000000000 000 28 686,1 23 359,7 23 304,7 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 01 04 0300000000 000 590,0 514,8 514,8 

Подпрограмма  «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения, охрана 

окружающей  среды" 

903 01 04 0350000000 000 590,0 514,8 514,8 

Основное  мероприятие "Повышение уровня 

защиты прав и свобод человека и  гражданина" 

903 01 04 0350300000 000 590,0 514,8 514,8 

Осуществление государственных полномочий по 

созданию и осуществлению деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании 

903 01 04 0350370140 000 587,0 512,1 512,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

903 01 04 0350370140 100 531,4 431,1 431,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 0350370140 200 55,6 81,0 81,0 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по созданию административных 

комиссий 

903 01 04 0350370260 000 3,0 2,7 2,7 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 0350370260 200 3,0 2,7 2,7 

Непрограммные расходы 903 01 04 9900000000 000 28 096,1 22 844,9 22 789,9 

Непрограммные расходы 903 01 04 9990000000 000 28 096,1 22 844,9 22 789,9 

Расходы на обеспечение выполнения функций  

органов местного самоуправления 

903 01 04 9990029020 000 24 504,8 20 891,9 20 855,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

903 01 04 9990029020 100 20 513,6 18 025,3 17 984,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 04 9990029020 200 3 907,8 2 770,2 2 777,5 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 9990029020 800 83,5 96,5 93,6 

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального 

образования) 

903 01 04 9990029030 000 2 780,1 1 953,0 1 934,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

903 01 04 9990029030 100 2 780,1 1 953,0 1 934,6 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на 

поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

903 01 04 9990055490 000 811,1 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

903 01 04 9990055490 100 811,1 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

государственными внебюджетными фондами 

Судебная система 903 01 05 0000000000 000 7,0 0,2 0,2 

Непрограммные расходы 903 01 05 9900000000 000 7,0 0,2 0,2 

Непрограммные расходы 903 01 05 9990000000 000 7,0 0,2 0,2 

Осуществление переданных государственных 

полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

903 01 05 9990051200 000 7,0 0,2 0,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 05 9990051200 200 7,0 0,2 0,2 

Резервные фонды 903 01 11 0000000000 000 100,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 01 11 0300000000 000 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма  «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения, охрана 

окружающей  среды" 

903 01 11 0350000000 000 100,0 100,0 100,0 

Основное  мероприятие "Резервные фонды" 903 01 11 0350400000 000 100,0 100,0 100,0 

Резервные  фонды местных администраций 903 01 11 0350429050 000 100,0 100,0 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 11 0350429050 800 100,0 100,0 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 

 

 

 

903 01 13 0000000000 000 7 283,7 159,1 158,9 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

903 01 13 0300000000 000 1,2 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

2025 годы" 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

903 01 13 0310000000 000 1,2 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Установление льготных 

тарифов на тепловую энергию по возмещению 

выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникщих в результате 

применения льготных тарифов на тепловую 

энергию" 

903 01 13 0310600000 000 0,6 0,0 0,0 

Осуществление органами местного 

самоуправления государственных полномочий 

Республики Марий Эл по установлению 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) и по возмещению 

выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникших в результате 

применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) 

903 01 13 0310627410 000 0,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 0310627410 200 0,6 0,0 0,0 

Основное мероприятие: "Установление льготных 

тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение и компенсация выпадающих 

доходов организациям, осуществляющим 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 

возникших в результате применения льготных 

тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение" 

 

 

903 01 13 0311000000 000 0,6 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

 

 

 

 

Осуществление государственных полномочий 

Республики Марий Эл по установлению 

льготных тарифов на холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение и по компенсации 

выпадающих доходов организациям, 

осуществляющим холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение, возникших в результате 

применения льготных тарифов на холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение 

903 01 13 0311027000 000 0,6 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 0311027000 200 0,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Экономическое 

развитие и инвестиционная деятельность 

Килемарского муниципального района на 2014 - 

2025 годы" 

903 01 13 0400000000 000 42,5 40,0 40,0 

Подпрограмма  «Управление муниципальным  

имуществом и  земельными ресурсами» 

903 01 13 0440000000 000 42,5 40,0 40,0 

Основное  мероприятие "Реализация 

государственной и муниципальной политики в  

области приватизации и управления 

государственной и муниципальной  

собственностью" 

903 01 13 0440200000 000 42,5 40,0 40,0 

Оценка  недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и  

муниципальной собственности 

903 01 13 0440229060 000 42,5 40,0 40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 0440229060 200 42,5 40,0 40,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие 

муниципальной службы и информационных 

технологий Килемарского муниципального 

района на 2014-2025 годы" 

903 01 13 0600000000 000 8,9 64,9 64,8 

Подпрограмма "Развитие муниципальной 

службы в Килемарском муниципальном районе" 

903 01 13 0610000000 000 8,9 64,9 64,8 

Основное мероприятие "Развитие системы 

профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации муниципальных 

служащих" 

903 01 13 0610100000 000 8,9 64,9 64,8 

Обучение  и подготовка муниципальных 

служащих 

903 01 13 0610129300 000 8,9 64,9 64,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 0610129300 200 8,9 64,9 64,8 

Непрограммные расходы 903 01 13 9900000000 000 7 231,1 54,2 54,1 

Непрограммные расходы 903 01 13 9990000000 000 7 231,1 54,2 54,1 

Иные расходы в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами 

903 01 13 9990029070 000 7 150,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 9990029070 200 7 127,9 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 9990029070 800 22,2 0,0 0,0 

Взносы в совет муниципальных образований 903 01 13 9990029290 000 59,0 34,2 34,1 

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 9990029290 800 59,0 34,2 34,1 

Исполнение государственных полномочий по 

хранению, учету и использованию архивных 

фондов и архивных документов, находящихся в 

собственности Республики Марий Эл и 

хранящихся в муниципальных архивах на 

территории Республики Марий Эл 

903 01 13 9990070180 000 22,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 01 13 9990070180 200 22,0 20,0 20,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

903 03 00 0000000000 000 4 163,7 3 376,8 3 427,0 

Органы юстиции 903 03 04 0000000000 000 1 231,5 1 259,0 1 314,0 

Непрограммные расходы 903 03 04 9900000000 000 1 231,5 1 259,0 1 314,0 

Непрограммные расходы 903 03 04 9990000000 000 1 231,5 1 259,0 1 314,0 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 

Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 

143-ФЗ  "Об актах гражданского состояния" 

полномочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния 

 

 

903 03 04 9990059300 000 1 231,5 1 259,0 1 314,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

903 03 04 9990059300 100 987,2 1 225,6 1 279,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 03 04 9990059300 200 244,3 33,4 34,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

903 03 10 0000000000 000 2 932,2 2 117,8 2 113,0 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 03 10 0300000000 000 2 932,2 2 117,8 2 113,0 

Подпрограмма  «Обеспечение безопасности и 903 03 10 0350000000 000 2 932,2 2 117,8 2 113,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

жизнедеятельности населения, охрана 

окружающей  среды" 

Основное  мероприятие "Расходы на обеспчение 

деятельности единой диспетчерской  дежурной 

службы" 

903 03 10 0350100000 000 2 870,6 2 117,8 2 113,0 

Содержание  и организация деятельности единой 

диспетчерской дежурной службы 

903 03 10 0350129090 000 2 870,6 2 117,8 2 113,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

903 03 10 0350129090 100 2 830,6 2 117,8 2 113,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 03 10 0350129090 200 40,0 0,0 0,0 

Основное  мероприятие "Резервные фонды" 903 03 10 0350400000 000 61,6 0,0 0,0 

Резервный фонд Правительства Республики 

Марий Эл 

903 03 10 0350429120 000 61,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 03 10 0350429120 800 61,6 0,0 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 00 0000000000 000 419,0 2 767,6 3 133,5 

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0000000000 000 156,5 150,0 150,0 

Непрограммные расходы 903 04 05 9900000000 000 156,5 150,0 150,0 

Непрограммные расходы 903 04 05 9990000000 000 156,5 150,0 150,0 

Осуществление органами местного 

самоуправления в Республике Марий Эл 

государственных полномочий Республики 

Марий Эл по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

903 04 05 9990072160 000 156,5 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 04 05 9990072160 200 156,5 150,0 150,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09 0000000000 000 0,0 2 467,6 2 833,5 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 04 09 0300000000 000 0,0 2 467,6 2 833,5 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

903 04 09 0310000000 000 0,0 2 467,6 2 833,5 

Основное  мероприятие "Осуществление 

дорожной деятельности в отношении  

автомобильных дорог общего пользования 

903 04 09 0310200000 000 0,0 2 467,6 2 833,5 

Осуществление целевых мероприятий в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

903 04 09 0310229540 000 0,0 2 467,6 2 833,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 04 09 0310229540 200 0,0 2 467,6 2 833,5 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

903 04 12 0000000000 000 262,5 150,0 150,0 

Муниципальная программа "Экономическое 

развитие и инвестиционная деятельность 

Килемарского муниципального района на 2014 - 

2025 годы" 

903 04 12 0400000000 000 262,5 150,0 150,0 

Подпрограмма  «Управление муниципальным  

имуществом и  земельными ресурсами» 

903 04 12 0440000000 000 262,5 150,0 150,0 

Основное  мероприятие "Управление 

имуществом муниципальной собственности  

Килемарского муниципального района" 

903 04 12 0440100000 000 262,5 150,0 150,0 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

903 04 12 0440129340 000 262,5 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 04 12 0440129340 200 262,5 150,0 150,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 903 05 00 0000000000 000 57 802,6 31 275,4 31 271,7 

Жилищное хозяйство 903 05 01 0000000000 000 95,0 95,0 95,0 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 05 01 0300000000 000 95,0 95,0 95,0 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

903 05 01 0310000000 000 95,0 95,0 95,0 

Основное мероприятие "Проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов" 

903 05 01 0310400000 000 95,0 95,0 95,0 

Уплата взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах 

собственником жилого помещения 

многоквартирного дома 

903 05 01 0310429400 000 95,0 95,0 95,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 05 01 0310429400 200 95,0 95,0 95,0 

Коммунальное хозяйство 903 05 02 0000000000 000 34 497,7 31 180,4 31 176,7 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 05 02 0300000000 000 34 497,7 31 180,4 31 176,7 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

903 05 02 0310000000 000 34 497,7 31 180,4 31 176,7 

Основное мероприятие "Установление льготных 

тарифов на тепловую энергию по возмещению 

выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникщих в результате 

903 05 02 0310600000 000 29 081,1 26 173,5 26 173,5 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

применения льготных тарифов на тепловую 

энергию" 

 

 

Осуществление органами местного 

самоуправления государственных полномочий 

Республики Марий Эл по установлению 

льготных тарифов на тепловую энергию 

(тепловую мощность) и по возмещению 

выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникших в результате 

применения льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) 

903 05 02 0310627410 000 29 081,1 26 173,5 26 173,5 

Иные бюджетные ассигнования 903 05 02 0310627410 800 29 081,1 26 173,5 26 173,5 

Основное мероприятие "Подготовка объектов 

жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному сезону и содержание 

коммунальной техники" 

903 05 02 0310700000 000 138,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

903 05 02 0310729430 000 138,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

903 05 02 0310729430 200 138,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Предоставление 

субсидий муниципальным унитарным 

предприятиям Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл" 

903 05 02 0310900000 000 920,1 3,7 0,0 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несостоятельности (банкротства) и 

восстановлению платежеспособности 

муниципального унитарного предприятия 

"Тепловодоканал" Килемарского 

903 05 02 0310929620 000 295,0 3,7 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

муниципального района 

Иные бюджетные ассигнования 903 05 02 0310929620 800 295,0 3,7 0,0 

Расходы на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с восстановлением зон санитарной 

охраны источников водоснабжения, 

находящихся в собственности Килемарского 

муниципального района, закрепленных на праве 

хозяйственного ведения за муниципальным 

унитарным предприятием "Тепловодоканал" 

Килемарского муниципального района 

903 05 02 0310929660 000 200,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 

 

903 05 02 0310929660 800 200,0 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несостоятельности (банкротства) и 

восстановлению платежеспособности 

муниципальных унитарных предприятий 

903 05 02 03109S7300 000 425,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 05 02 03109S7300 800 425,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие: "Установление льготных 

тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение и компенсация выпадающих 

доходов организациям, осуществляющим 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 

возникших в результате применения льготных 

тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение" 

903 05 02 0311000000 000 4 358,5 5 003,2 5 003,2 

Осуществление государственных полномочий 

Республики Марий Эл по установлению 

льготных тарифов на холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение и по компенсации 

выпадающих доходов организациям, 

осуществляющим холодное водоснабжение и 

903 05 02 0311027000 000 4 358,5 5 003,2 5 003,2 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

(или) водоотведение, возникших в результате 

применения льготных тарифов на холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение 

Иные бюджетные ассигнования 903 05 02 0311027000 800 4 358,5 5 003,2 5 003,2 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

903 05 05 0000000000 000 23 209,9 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 05 05 0300000000 000 23 209,9 0,0 0,0 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

903 05 05 0310000000 000 23 209,9 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Региональный проект 

"Чистая вода" 

903 05 05 031F500000 000 23 209,9 0,0 0,0 

Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения 

903 05 05 031F552430 000 23 209,9 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

903 05 05 031F552430 400 23 209,9 0,0 0,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 903 06 00 0000000000 000 106 273,3 0,0 0,0 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 903 06 02 0000000000 000 106 273,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 06 02 0300000000 000 106 273,3 0,0 0,0 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

903 06 02 0310000000 000 106 273,3 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Региональный проект 

"Оздоровление Волги" 

903 06 02 031G600000 000 106 273,3 0,0 0,0 

Сокращение доли загрязненных сточных вод 903 06 02 031G650130 000 106 273,3 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

903 06 02 031G650130 400 106 273,3 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10 00 0000000000 000 6 289,1 5 355,3 5 348,0 

Пенсионное обеспечение 903 10 01 0000000000 000 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Непрограммные расходы 903 10 01 9900000000 000 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Непрограммные расходы 903 10 01 9990000000 000 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 

903 10 01 9990010160 000 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

903 10 01 9990010160 300 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Охрана семьи и детства 903 10 04 0000000000 000 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

903 10 04 0300000000 000 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Подпрограмма  «Развитие жилищного 

строительства на территории Килемарского 

муниципального  района" 

903 10 04 0340000000 000 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Основное  мероприятие "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан" 

 

 

903 10 04 0340200000 000 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

903 10 04 03402R0820 000 1 044,0 1 044,0 1 046,5 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

найма специализированных жилых помещений 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

903 10 04 03402R0820 400 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 12 00 0000000000 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Периодическая печать и издательства 903 12 02 0000000000 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Непрограммные расходы 903 12 02 9900000000 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Непрограммные расходы 903 12 02 9990000000 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Развитие средств массовой информации 903 12 02 9990029230 000 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

903 12 02 9990029230 600 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Собрание депутатов муниципального 

образования "Килемарский муниципальный 

район" 

930 00 00 0000000000 000 3 545,2 2 429,4 2 433,4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 930 01 00 0000000000 000 3 545,2 2 429,4 2 433,4 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

930 01 02 0000000000 000 2 598,4 1 767,6 1 763,1 

Непрограммные расходы 930 01 02 9900000000 000 2 598,4 1 767,6 1 763,1 

Непрограммные расходы 930 01 02 9990000000 000 2 598,4 1 767,6 1 763,1 

Глава муниципального образования 930 01 02 9990029010 000 2 439,5 1 767,6 1 763,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

930 01 02 9990029010 100 2 439,5 1 767,6 1 763,1 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на 

поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

930 01 02 9990055490 000 158,8 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

субъектов Российской Федерации 

 

 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

930 01 02 9990055490 100 158,8 0,0 0,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

930 01 03 0000000000 000 946,8 661,8 670,3 

Непрограммные расходы 930 01 03 9900000000 000 946,8 661,8 670,3 

Непрограммные расходы 930 01 03 9990000000 000 946,8 661,8 670,3 

Расходы на обеспечение выполнения функций  

органов местного самоуправления 

930 01 03 9990029020 000 920,8 661,8 670,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

930 01 03 9990029020 100 648,5 538,9 537,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

930 01 03 9990029020 200 272,2 122,9 132,6 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на 

поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

930 01 03 9990055490 000 26,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

930 01 03 9990055490 100 26,0 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Отдел культуры, физкультуры и спорта 

администрации Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл 

954 00 00 0000000000 000 69 156,5 43 022,2 42 960,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 954 01 00 0000000000 000 1 596,7 1 278,0 1 275,1 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

954 01 04 0000000000 000 1 596,7 1 278,0 1 275,1 

Муниципальная программа "Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

954 01 04 0200000000 000 1 596,7 1 278,0 1 275,1 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы "Развитие культуры, 

физической культуры и спорта, туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

954 01 04 0270000000 000 1 596,7 1 278,0 1 275,1 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности Отдела культуры, физкультуры и 

спорта по осуществлению общих функций 

органа местного самоуправления Килемарского 

муниципального района" 

954 01 04 0270100000 000 1 596,7 1 278,0 1 275,1 

Расходы  на обеспечение выполнения функций   

органов местного самоуправления 

954 01 04 0270129020 000 1 525,1 1 278,0 1 275,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

954 01 04 0270129020 100 1 516,6 1 275,4 1 272,5 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

954 01 04 0270129020 200 5,5 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 04 0270129020 800 3,0 2,6 2,6 

Поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

954 01 04 0270155490 000 71,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

954 01 04 0270155490 100 71,6 0,0 0,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 954 07 00 0000000000 000 6 642,5 4 972,1 4 961,4 

Дополнительное образование детей 

 

 

954 07 03 0000000000 000 6 642,5 4 972,1 4 961,4 

Муниципальная программа "Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

954 07 03 0200000000 000 6 642,5 4 972,1 4 961,4 

Подпрограмма "Развитие детских школ 

искусств" 

954 07 03 0240000000 000 6 642,5 4 972,1 4 961,4 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

детских школ искусств" 

954 07 03 0240100000 000 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Расходы  на обеспечение деятельности 

учреждений по внешкольной работе с детьми 

954 07 03 0240129150 000 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 07 03 0240129150 600 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Основное  мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым  

954 07 03 0240200000 000 317,8 272,4 272,4 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

категориям граждан" 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

954 07 03 0240270100 000 317,8 272,4 272,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 07 03 0240270100 600 317,8 272,4 272,4 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 954 08 00 0000000000 000 60 758,7 36 676,9 36 629,4 

Культура 954 08 01 0000000000 000 48 811,4 27 152,7 27 126,9 

Муниципальная программа "Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

954 08 01 0200000000 000 48 811,4 27 152,7 27 126,9 

Подпрограмма "Развитие культуры в 

Килемарском муниципальном районе" 

954 08 01 0210000000 000 35 246,7 17 254,2 17 212,9 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

культурно – досуговой деятельности и 

нематериального культурного наследия" 

954 08 01 0210100000 000 35 209,6 17 186,7 17 145,4 

Расходы на обеспечение деятельности клубных 

учреждений 

954 08 01 0210129270 000 34 530,8 16 507,9 16 469,6 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

954 08 01 0210129270 600 34 530,8 16 507,9 16 469,6 

Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 

954 08 01 02101L4670 000 678,8 678,8 675,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

954 08 01 02101L4670 600 678,8 678,8 675,8 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

некоммерческим организациям 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым 

категориям граждан" 

954 08 01 0210200000 000 37,1 67,5 67,5 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

954 08 01 0210270100 000 37,1 67,5 67,5 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 08 01 0210270100 600 37,1 67,5 67,5 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела" 954 08 01 0220000000 000 11 628,4 8 472,1 8 490,9 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

библиотечного дела" 

954 08 01 0220100000 000 11 561,8 8 403,1 8 421,9 

Расходы  на обеспечение деятельности 

библиотек 

954 08 01 0220129190 000 11 505,6 8 346,9 8 365,6 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 08 01 0220129190 600 11 505,6 8 346,9 8 365,6 

Государственная поддержка отрасли культуры 954 08 01 02201L5190 000 56,2 56,2 56,3 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 08 01 02201L5190 600 56,2 56,2 56,3 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым 

категориям граждан" 

954 08 01 0220200000 000 66,6 69,0 69,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

954 08 01 0220270100 000 66,6 69,0 69,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 954 08 01 0220270100 600 66,6 69,0 69,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 954 08 01 0230000000 000 1 936,3 1 426,4 1 423,2 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

музейного дела" 

954 08 01 0230100000 000 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Расходы на обеспечение деятельности музеев, 

постоянных выставок 

954 08 01 0230129180 000 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 08 01 0230129180 600 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым 

категориям граждан" 

954 08 01 0230200000 000 10,9 9,0 9,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

954 08 01 0230270100 000 10,9 9,0 9,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 08 01 0230270100 600 10,9 9,0 9,0 

Основное мероприятие "Развитие туризма на 

территории Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл" 

954 08 01 0230300000 000 3,8 0,0 0,0 

Мероприятия в области развития туризма на 

территории Килемарского муниципального 

района Республики Марий Эл 

954 08 01 0230329640 000 3,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

954 08 01 0230329640 600 3,8 0,0 0,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

954 08 04 0000000000 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

954 08 04 0200000000 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы "Развитие культуры, 

физической культуры и спорта, туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

954 08 04 0270000000 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности Отдела культуры, физкультуры и 

спорта по осуществлению общих функций 

органа местного самоуправления Килемарского 

муниципального района" 

954 08 04 0270100000 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Расходы  на обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий, структурных  

подразделений и отделов, не входящих в 

центральный аппарат 

954 08 04 0270129210 000 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

954 08 04 0270129210 100 11 790,5 9 524,2 9 502,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

954 08 04 0270129210 200 86,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

954 08 04 0270129210 300 70,7 0,0 0,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 954 11 00 0000000000 000 158,6 95,2 95,0 

Массовый спорт 954 11 02 0000000000 000 158,6 95,2 95,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и туризма 

954 11 02 0200000000 000 158,6 95,2 95,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Килемарского муниципального района на 2014-

2025 годы" 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

спорта" 

954 11 02 0250000000 000 158,6 95,2 95,0 

Основное  мероприятие "Реализация комплекса 

мер по организации и проведению  

физкультурно-оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий" 

954 11 02 0250100000 000 158,6 95,2 95,0 

Мероприятия  в области развития физической 

культуры и спорта 

954 11 02 0250129200 000 158,6 95,2 95,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

954 11 02 0250129200 200 158,6 95,2 95,0 

Муниципальное учреждение "Отдел образования 

и молодежи администрации Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл" 

974 00 00 0000000000 000 257 081,1 193 769,8 193 650,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 974 01 00 0000000000 000 2 615,5 1 578,4 1 574,7 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

 

974 01 04 0000000000 000 2 615,5 1 578,4 1 574,7 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

974 01 04 0100000000 000 2 615,5 1 578,4 1 574,7 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики в Килемарском 

муниципальном районе на 2014-2025 годы" 

974 01 04 0140000000 000 2 615,5 1 578,4 1 574,7 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности Отдела образования и молодежи 

974 01 04 0140100000 000 2 615,5 1 578,4 1 574,7 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

администрации Килемарского муниципального 

района" 

Расходы на обеспечение выполнения функций  

органов местного самоуправления 

974 01 04 0140129020 000 2 034,6 1 578,4 1 574,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

974 01 04 0140129020 100 1 969,7 1 541,6 1 538,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 01 04 0140129020 200 64,9 36,8 36,8 

Поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

974 01 04 0140155490 000 99,9 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

974 01 04 0140155490 100 99,9 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 

 

 

 

974 01 04 0140170170 000 481,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

974 01 04 0140170170 100 348,0 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 01 04 0140170170 200 133,0 0,0 0,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 974 07 00 0000000000 000 236 866,6 192 191,4 192 075,9 

Дошкольное образование 974 07 01 0000000000 000 40 660,7 32 615,7 32 581,6 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

974 07 01 0100000000 000 40 660,7 32 615,7 32 581,6 

Подпрограмма "Государственное обеспечение 

функционирования системы образования" 

974 07 01 0110000000 000 40 660,7 32 615,7 32 581,6 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности государственных 

общеобразовательных организаций, дошкольных 

образовательных организаций и организация 

дополнительного образования детей" 

974 07 01 0110100000 000 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных организаций 

974 07 01 0110129220 000 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 01 0110129220 600 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Основное мероприятие  "Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

общего, дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях" 

 

 

 

 

 

 

974 07 01 0110200000 000 25 087,5 19 908,7 19 908,7 

Обеспечение государственных гарантий 974 07 01 0110270860 000 25 087,5 19 908,7 19 908,7 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях посредством предоставления 

субвенций местным бюджетам, включая расходы 

на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 01 0110270860 600 25 087,5 19 908,7 19 908,7 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым 

категориям граждан" 

974 07 01 0110600000 000 2 093,0 1 712,5 1 712,5 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

974 07 01 0110670100 000 2 093,0 1 712,5 1 712,5 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 01 0110670100 600 2 093,0 1 712,5 1 712,5 

Общее образование 974 07 02 0000000000 000 172 601,3 140 388,1 140 327,5 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

974 07 02 0100000000 000 172 601,3 140 388,1 140 327,5 

Подпрограмма "Государственное обеспечение 

функционирования системы образования" 

974 07 02 0110000000 000 172 601,3 140 388,1 140 327,5 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности государственных 

974 07 02 0110100000 000 64 381,6 54 861,7 54 801,1 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

общеобразовательных организаций, дошкольных 

образовательных организаций и организация 

дополнительного образования детей" 

Расходы на обеспечение деятельности 

общеобразовательных организаций 

974 07 02 0110129140 000 52 819,8 43 299,9 43 064,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 0110129140 600 52 819,8 43 299,9 43 064,2 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

974 07 02 0110153030 000 5 937,1 5 937,1 5 937,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 0110153030 600 5 937,1 5 937,1 5 937,1 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

974 07 02 01101L3040 000 5 624,7 5 624,7 5 799,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 01101L3040 600 5 624,7 5 624,7 5 799,8 

Основное мероприятие  "Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

общего, дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях" 

974 07 02 0110200000 000 94 421,8 74 074,1 74 074,1 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях посредством 

предоставления субвенций местным бюджетам, 

включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) 

974 07 02 0110270090 000 94 421,8 74 074,1 74 074,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 0110270090 600 94 421,8 74 074,1 74 074,1 

Основное мероприятие "Осуществление 

государственных полномочий по 

предоставлению бесплатного питания для 

учащихся общеобразовательных организаций из 

многодетных семей" 

974 07 02 0110300000 000 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению бесплатного питания для 

учащихся общеобразовательных организаций из 

многодетных семей, кроме обучающихся в 

государственных образовательных организациях 

974 07 02 0110370110 000 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 0110370110 600 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Основное мероприятие "Меры социальной 974 07 02 0110600000 000 8 848,5 7 227,0 7 227,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

поддержки, предоставляемые некоторым 

категориям граждан" 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

974 07 02 0110670100 000 8 848,5 7 227,0 7 227,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 0110670100 600 8 848,5 7 227,0 7 227,0 

Основное мероприятие "Федеральный проект 

"Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации"" 

974 07 02 011EВ00000 000 243,6 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

974 07 02 011EВ51790 000 243,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 02 011EВ51790 600 243,6 0,0 0,0 

Дополнительное образование детей 974 07 03 0000000000 000 10 471,1 7 152,0 7 136,1 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

 

974 07 03 0100000000 000 10 471,1 7 152,0 7 136,1 

Подпрограмма "Государственная молодежная 

политика, воспитание и социализация детей" 

974 07 03 0130000000 000 10 051,7 7 152,0 7 136,1 

Основное мероприятие "Модернизация 

структуры и содержания программ системы 

дополнительного образования детей" 

974 07 03 0130100000 000 9 373,3 6 657,0 6 641,1 

Расходы на обеспечение деятельности 974 07 03 0130129150 000 5 433,0 2 158,9 1 906,9 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

учреждений по внешкольной работе с детьми 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 03 0130129150 600 5 433,0 2 158,9 1 906,9 

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

974 07 03 0130129600 000 3 940,3 4 498,2 4 734,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 03 0130129600 600 3 940,3 4 488,6 4 724,1 

Иные бюджетные ассигнования 974 07 03 0130129600 800 0,0 9,5 10,0 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым 

категориям граждан" 

974 07 03 0130400000 000 678,4 495,0 495,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг 

некоторым категориям граждан 

974 07 03 0130470100 000 678,4 495,0 495,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 03 0130470100 600 678,4 495,0 495,0 

Подпрограмма "Реализация национальных и 

федеральных проектов" 

974 07 03 0160000000 000 419,5 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Региональный проект 

"Успех каждого ребенка" 

974 07 03 016E200000 000 419,5 0,0 0,0 

Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

974 07 03 016E251710 000 419,5 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

образовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

974 07 03 016E251710 600 419,5 0,0 0,0 

Молодежная политика 974 07 07 0000000000 000 136,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

974 07 07 0100000000 000 113,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Государственная поддержка 

развития системы образования" 

974 07 07 0120000000 000 33,2 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Внедрение моделей 

образовательных систем, обеспечивающих 

современное качество образования" 

974 07 07 0120300000 000 33,2 0,0 0,0 

Развитие образования Килемарского 

муниципального района 

974 07 07 0120349130 000 33,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0120349130 200 33,2 0,0 0,0 

Подпрограмма "Государственная молодежная 

политика, воспитание и социализация детей" 

974 07 07 0130000000 000 79,8 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание условий для 

социализации и самореализации, формирования 

активной гражданской позиции молодежи" 

974 07 07 0130200000 000 79,8 0,0 0,0 

Повышение безопасности дорожного движения в 

Килемарском муниципальном районе 

974 07 07 0130249050 000 11,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249050 200 11,0 0,0 0,0 

Мероприятия по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

974 07 07 0130249060 000 9,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249060 200 9,9 0,0 0,0 

Профилактика злоупотребления наркотиков 974 07 07 0130249070 000 14,9 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249070 200 14,9 0,0 0,0 

Молодежь Килемарского района 974 07 07 0130249090 000 19,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249090 200 19,5 0,0 0,0 

Профилактика правонарушений в Килемарском 

муниципальном районе 

974 07 07 0130249120 000 5,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249120 200 5,5 0,0 0,0 

Мероприятия по профилактике экстремизма 

среди учащихся и молодежи в Килемарском 

муниципальном районе 

974 07 07 0130249180 000 10,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249180 200 10,2 0,0 0,0 

Воспитание и развитие одаренных детей и 

молодежи 

974 07 07 0130249200 000 8,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0130249200 200 8,8 0,0 0,0 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Патриотическое 

воспитание граждан и допризывная подготовка 

молодежи к военной службе в Килемарском 

муниципальном районе на 2016-2025 годы" 

974 07 07 0700000000 000 23,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание 

граждан" 

974 07 07 0710000000 000 8,8 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Взаимодействие органов 

местного самоуправления и гражданского 

общества в интересах патриотического 

воспитания" 

974 07 07 0710400000 000 8,8 0,0 0,0 

Мероприятие "Патриотическое воспитание 

граждан" 

974 07 07 0710449080 000 8,8 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0710449080 200 8,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Допризывная подготовка 

молодежи к военной службе" 

974 07 07 0720000000 000 14,2 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Военно-патриотическое 

воспитание молодежи" 

974 07 07 0720100000 000 14,2 0,0 0,0 

Мероприятие "Допризывная подготовка 

молодежи в Килемарском муниципальном 

районе" 

974 07 07 0720149190 000 14,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 07 0720149190 200 14,2 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 974 07 09 0000000000 000 12 997,5 12 035,6 12 030,7 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

974 07 09 0100000000 000 12 997,5 12 035,6 12 030,7 

Подпрограмма "Государственная молодежная 

политика, воспитание и социализация детей" 

974 07 09 0130000000 000 628,4 561,1 561,1 

Основное мероприятие "Модернизация 

структуры и содержания программ системы 

дополнительного образования детей" 

974 07 09 0130100000 000 628,4 561,1 561,1 

Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей, 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, 

осуществлению мероприятий по обеспечению 

безопасности жизни и здоровья детей, 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в период их 

пребывания в организациях отдыха детей и их 

974 07 09 0130170240 000 179,1 156,7 156,7 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

оздоровления в части расходов на 

организационно-техническое обеспечение 

переданных отдельных государственных 

полномочий 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

974 07 09 0130170240 100 179,1 156,7 156,7 

Организация отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время 

974 07 09 01301S0220 000 449,3 404,4 404,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

 

974 07 09 01301S0220 600 449,3 404,4 404,4 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики в Килемарском 

муниципальном районе на 2014-2025 годы" 

974 07 09 0140000000 000 12 369,1 11 474,6 11 469,7 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности Отдела образования и молодежи 

администрации Килемарского муниципального 

района" 

974 07 09 0140100000 000 12 369,1 11 474,6 11 469,7 

Расходы на обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий, структурных 

подразделений и отделов, не входящих в 

центральный аппарат 

974 07 09 0140129210 000 12 369,1 11 474,6 11 469,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

974 07 09 0140129210 100 10 442,1 9 997,9 9 975,2 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

974 07 09 0140129210 200 1 883,8 1 454,2 1 472,2 

Иные бюджетные ассигнования 974 07 09 0140129210 800 43,2 22,5 22,3 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 00 0000000000 000 17 599,0 0,0 0,0 

Охрана семьи и детства 974 10 04 0000000000 000 17 599,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

974 10 04 0100000000 000 17 599,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Государственное обеспечение 

функционирования системы образования" 

974 10 04 0110000000 000 10 823,4 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Осуществление 

государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей,  лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 

 

 

974 10 04 0110400000 000 10 823,4 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, кроме 

обучающихся в государственных 

профессиональных образовательных 

организациях Республики Марий Эл 

974 10 04 0110470120 000 98,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

974 10 04 0110470120 300 98,0 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Финансирование расходов на выплату 

вознаграждения приемным родителям и 

патронатным воспитателям, иным опекунам и 

попечителям несовершеннолетних граждан, 

исполняющим свои обязанности возмездно за 

счет средств республиканского бюджета 

Республики Марий Эл, на выплату денежных 

средств на содержание каждого ребенка, 

переданного под опеку (попечительство) в 

формах, предусмотренных федеральным 

законом, на выплату денежных средств на 

содержание граждан, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на выплату 

ежемесячной денежной выплаты на 

транспортное обслуживание приемных 

родителей 

974 10 04 0110474000 000 10 725,4 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

974 10 04 0110474000 300 10 725,4 0,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 

семей" 

974 10 04 0150000000 000 6 775,6 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Предоставление 

социальных выплат молодым семьям на 

приобретение и строительство жилых 

помещений" 

974 10 04 0150100000 000 6 775,6 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

974 10 04 01501L4970 000 6 775,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

974 10 04 01501L4970 300 6 775,6 0,0 0,0 

Финансовое управление администрации 

Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл 

992 00 00 0000000000 000 29 206,3 22 157,4 26 555,4 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 00 0000000000 000 7 617,2 10 758,3 15 156,3 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

992 01 06 0000000000 000 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Килемарского муниципального района на 

2014-2025 годы 

992 01 06 0500000000 000 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы Килемарского 

муниципального района "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Килемарского муниципального района на 

2014-2025 годы" 

992 01 06 0520000000 000 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности финансового управления 

администрации Килемарского муниципального 

района" 

992 01 06 0520100000 000 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Расходы  на обеспечение выполнения функций   

органов местного самоуправления 

992 01 06 0520129020 000 7 388,0 6 458,3 6 456,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

992 01 06 0520129020 100 6 768,7 5 831,0 5 817,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

992 01 06 0520129020 200 609,4 623,0 634,1 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 06 0520129020 800 9,9 4,3 4,3 

Поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

992 01 06 0520155490 000 229,2 0,0 0,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

992 01 06 0520155490 100 229,2 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 992 01 13 0000000000 000 0,0 4 300,0 8 700,0 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Килемарского муниципального района на 

2014-2025 годы 

992 01 13 0500000000 000 0,0 4 300,0 8 700,0 

Подпрограмма  "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование  

бюджетного потенциала Килемарского 

муниципального района" 

992 01 13 0510000000 000 0,0 4 300,0 8 700,0 

Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование бюджета 

Килемарского муниципального района на 

очередной финансовый год и на плановый 

период" 

992 01 13 0510100000 000 0,0 4 300,0 8 700,0 

Условно  утверждаемые расходы 992 01 13 0510129240 000 0,0 4 300,0 8 700,0 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 0510129240 800 0,0 4 300,0 8 700,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 992 04 00 0000000000 000 4 071,7 1 160,0 1 160,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09 0000000000 000 4 071,7 1 160,0 1 160,0 

Непрограммные расходы 992 04 09 9900000000 000 4 071,7 1 160,0 1 160,0 

Непрограммные расходы 992 04 09 9990000000 000 4 071,7 1 160,0 1 160,0 

Иные межбюджетные трансферты, 

предоставляемые бюджетам поселений на 

осуществление целевых мероприятий в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

992 04 09 9990029250 000 3 022,2 172,0 172,0 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Межбюджетные трансферты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

992 04 09 9990029250 500 3 022,2 172,0 172,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

переданных полномочий органов местного 

самоуправления муниципального района по 

решению вопросов местного значения органам 

местного самоуправления поселений в области 

дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселений и вне 

границ населенных пунктов в границах 

муниципального района за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

992 04 09 9990029500 000 1 049,5 988,0 988,0 

Межбюджетные трансферты 992 04 09 9990029500 500 1 049,5 988,0 988,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

992 14 00 0000000000 000 17 517,5 10 239,1 10 239,1 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

992 14 01 0000000000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Муниципальная программа "Управление 992 14 01 0500000000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Килемарского муниципального района на 

2014-2025 годы 

Подпрограмма  "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование  

бюджетного потенциала Килемарского 

муниципального района" 

992 14 01 0510000000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Основное  мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов поселений  

Килемарского муниципального района, 

направленных на обеспечение их  

сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 

992 14 01 0510400000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

992 14 01 0510471000 000 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Межбюджетные трансферты 992 14 01 0510471000 500 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 

992 14 03 0000000000 000 7 278,4 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 992 14 03 9900000000 000 7 278,4 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 992 14 03 9990000000 000 7 278,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений, на 

решение вопросов местного значения 

992 14 03 9990029170 000 6 985,4 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 992 14 03 9990029170 500 6 985,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на 

поощрение за достижение показателей 

деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

992 14 03 9990055490 000 293,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 992 14 03 9990055490 500 293,0 0,0 0,0 

         



Наименование Вед Рз ПР ЦС ВР 2023 год 2024 год 2025 год 

Всего      572 016,9 328 818,7 333 388,0 

 

_____________________________________ 

 
 Приложение № 5 

 к  решению Собрания депутатов 

 Килемарского муниципального района 

    "О бюджете Килемарского муниципального района 

                                                                        Республики Марий Эл на 2023 год 

                                                                      и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

(в редакции Решения  от 25 декабря 2023 года № 296) 

 
Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

 

бюджетных ассигнований из бюджета Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл по целевым статьям 

 (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
  

 (тыс. рублей) 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014 - 2025 годы 

0100000000 000 00 00 257 058,1 193 769,8 193 650,6 

Подпрограмма "Государственное обеспечение 

функционирования системы образования" 

0110000000 000 00 00 224 085,4 173 003,8 172 909,1 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

государственных общеобразовательных 

организаций, дошкольных образовательных 

организаций и организация дополнительного 

образования детей" 

0110100000 000 00 00 77 861,8 65 856,2 65 761,5 

Расходы на обеспечение деятельности 

общеобразовательных организаций 

0110129140 000 00 00 52 819,8 43 299,9 43 064,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110129140 600 07 02 52 819,8 43 299,9 43 064,2 

Расходы на обеспечение деятельности дошкольных 

образовательных организаций 

 

0110129220 000 00 00 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110129220 600 07 01 13 480,2 10 994,5 10 960,4 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего 

общего образования 

0110153030 000 00 00 5 937,1 5 937,1 5 937,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110153030 600 07 02 5 937,1 5 937,1 5 937,1 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

01101L3040 000 00 00 5 624,7 5 624,7 5 799,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

01101L3040 600 07 02 5 624,7 5 624,7 5 799,8 

Основное мероприятие  "Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного общего, 

0110200000 000 00 00 119 509,3 93 982,9 93 982,9 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях" 

Обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях посредством 

предоставления субвенций местным бюджетам, 

включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

0110270090 000 00 00 94 421,8 74 074,1 74 074,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

0110270090 600 07 02 94 421,8 74 074,1 74 074,1 

Обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 

посредством предоставления субвенций местным 

бюджетам, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

0110270860 000 00 00 25 087,5 19 908,7 19 908,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110270860 600 07 01 25 087,5 19 908,7 19 908,7 

Основное мероприятие "Осуществление 

государственных полномочий по предоставлению 

бесплатного питания для учащихся 

общеобразовательных организаций из многодетных 

семей" 

0110300000 000 00 00 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению бесплатного питания для учащихся 

общеобразовательных организаций из многодетных 

0110370110 000 00 00 4 705,7 4 225,2 4 225,2 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

семей, кроме обучающихся в государственных 

образовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110370110 600 07 02 4 705,7 4 225,2 4 225,2 

Основное мероприятие "Осуществление 

государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей,  лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

0110400000 000 00 00 10 823,4 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, кроме 

обучающихся в государственных профессиональных 

образовательных организациях Республики Марий 

Эл 

0110470120 000 00 00 98,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

 

 

 

0110470120 300 10 04 98,0 0,0 0,0 

Финансирование расходов на выплату 

вознаграждения приемным родителям и 

патронатным воспитателям, иным опекунам и 

попечителям несовершеннолетних граждан, 

исполняющим свои обязанности возмездно за счет 

средств республиканского бюджета Республики 

Марий Эл, на выплату денежных средств на 

содержание каждого ребенка, переданного под опеку 

(попечительство) в формах, предусмотренных 

федеральным законом, на выплату денежных 

средств на содержание граждан, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на выплату 

ежемесячной денежной выплаты на транспортное 

обслуживание приемных родителей 

0110474000 000 00 00 10 725,4 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0110474000 300 10 04 10 725,4 0,0 0,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым категориям 

граждан" 

0110600000 000 00 00 10 941,6 8 939,5 8 939,5 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым 

категориям граждан 

0110670100 000 00 00 10 941,6 8 939,5 8 939,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110670100 600 07 01 2 093,0 1 712,5 1 712,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110670100 600 07 02 8 848,5 7 227,0 7 227,0 

Основное мероприятие "Федеральный проект 

"Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации"" 

011EВ00000 000 00 00 243,6 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных 

организациях 

011EВ51790 000 00 00 243,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

011EВ51790 600 07 02 243,6 0,0 0,0 

Подпрограмма "Государственная поддержка 

развития системы образования" 

0120000000 000 00 00 33,2 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Внедрение моделей 

образовательных систем, обеспечивающих 

современное качество образования" 

0120300000 000 00 00 33,2 0,0 0,0 

Развитие образования Килемарского 

муниципального района 

0120349130 000 00 00 33,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0120349130 200 07 07 33,2 0,0 0,0 

Подпрограмма "Государственная молодежная 

политика, воспитание и социализация детей" 

0130000000 000 00 00 10 759,8 7 713,1 7 697,1 

Основное мероприятие "Модернизация структуры и 

содержания программ системы дополнительного 

образования детей" 

0130100000 000 00 00 10 001,7 7 218,1 7 202,1 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 

по внешкольной работе с детьми 

0130129150 000 00 00 5 433,0 2 158,9 1 906,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 0130129150 600 07 03 5 433,0 2 158,9 1 906,9 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

0130129600 000 00 00 3 940,3 4 498,2 4 734,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0130129600 600 07 03 3 940,3 4 488,6 4 724,1 

Иные бюджетные ассигнования 0130129600 800 07 03 0,0 9,5 10,0 

Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей, 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, осуществлению 

мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в период их 

пребывания в организациях отдыха детей и их 

оздоровления в части расходов на организационно-

техническое обеспечение переданных отдельных 

государственных полномочий 

0130170240 000 00 00 179,1 156,7 156,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0130170240 100 07 09 179,1 156,7 156,7 

Организация отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время 

 

01301S0220 000 00 00 449,3 404,4 404,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

01301S0220 600 07 09 449,3 404,4 404,4 

Основное мероприятие "Создание условий для 

социализации и самореализации, формирования 

активной гражданской позиции молодежи" 

0130200000 000 00 00 79,8 0,0 0,0 

Повышение безопасности дорожного движения в 

Килемарском муниципальном районе 

0130249050 000 00 00 11,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249050 200 07 07 11,0 0,0 0,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Мероприятия по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

0130249060 000 00 00 9,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249060 200 07 07 9,9 0,0 0,0 

Профилактика злоупотребления наркотиков 0130249070 000 00 00 14,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249070 200 07 07 14,9 0,0 0,0 

Молодежь Килемарского района 0130249090 000 00 00 19,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249090 200 07 07 19,5 0,0 0,0 

Профилактика правонарушений в Килемарском 

муниципальном районе 

0130249120 000 00 00 5,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249120 200 07 07 5,5 0,0 0,0 

Мероприятия по профилактике экстремизма среди 

учащихся и молодежи в Килемарском 

муниципальном районе 

0130249180 000 00 00 10,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249180 200 07 07 10,2 0,0 0,0 

Воспитание и развитие одаренных детей и молодежи 0130249200 000 00 00 8,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0130249200 200 07 07 8,8 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым категориям 

граждан" 

0130400000 000 00 00 678,4 495,0 495,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым 

категориям граждан 

0130470100 000 00 00 678,4 495,0 495,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0130470100 600 07 03 678,4 495,0 495,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы Килемарского 

муниципального района "Развитие образования и 

молодежной политики в Килемарском 

муниципальном районе на 2014-2025 годы" 

0140000000 000 00 00 14 984,6 13 053,0 13 044,4 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

Отдела образования и молодежи администрации 

0140100000 000 00 00 14 984,6 13 053,0 13 044,4 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Килемарского муниципального района" 

Расходы на обеспечение выполнения функций  

органов местного самоуправления 

0140129020 000 00 00 2 034,6 1 578,4 1 574,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0140129020 100 01 04 1 969,7 1 541,6 1 538,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0140129020 200 01 04 64,9 36,8 36,8 

Расходы на обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий, структурных 

подразделений и отделов, не входящих в 

центральный аппарат 

0140129210 000 00 00 12 369,1 11 474,6 11 469,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0140129210 100 07 09 10 442,1 9 997,9 9 975,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0140129210 200 07 09 1 883,8 1 454,2 1 472,2 

Иные бюджетные ассигнования 0140129210 800 07 09 43,2 22,5 22,3 

Поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 

0140155490 000 00 00 99,9 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0140155490 100 01 04 99,9 0,0 0,0 

Осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 

0140170170 000 00 00 481,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

0140170170 100 01 04 348,0 0,0 0,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0140170170 200 01 04 133,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 

семей" 

0150000000 000 00 00 6 775,6 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Предоставление социальных 

выплат молодым семьям на приобретение и 

строительство жилых помещений" 

0150100000 000 00 00 6 775,6 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 

01501L4970 000 00 00 6 775,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01501L4970 300 10 04 6 775,6 0,0 0,0 

Подпрограмма "Реализация национальных и 

федеральных проектов" 

0160000000 000 00 00 419,5 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Региональный проект 

"Успех каждого ребенка" 

016E200000 000 00 00 419,5 0,0 0,0 

Оснащение (обновление материально-технической 

базы) оборудованием, средствами обучения и 

воспитания образовательных организаций 

различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных 

организациях 

016E251710 000 00 00 419,5 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

016E251710 600 07 03 419,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры, 

физической культуры, спорта и туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-2025 

годы" 

0200000000 000 00 00 69 156,5 43 022,2 42 960,9 

Подпрограмма "Развитие культуры в Килемарском 

муниципальном районе" 

0210000000 000 00 00 35 246,7 17 254,2 17 212,9 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

культурно – досуговой деятельности и 

нематериального культурного наследия" 

0210100000 000 00 00 35 209,6 17 186,7 17 145,4 

Расходы на обеспечение деятельности клубных 

учреждений 

0210129270 000 00 00 34 530,8 16 507,9 16 469,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 0210129270 600 08 01 34 530,8 16 507,9 16 469,6 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

02101L4670 000 00 00 678,8 678,8 675,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

02101L4670 600 08 01 678,8 678,8 675,8 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым категориям 

граждан" 

0210200000 000 00 00 37,1 67,5 67,5 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым 

категориям граждан 

0210270100 000 00 00 37,1 67,5 67,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0210270100 600 08 01 37,1 67,5 67,5 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела" 0220000000 000 00 00 11 628,4 8 472,1 8 490,9 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

библиотечного дела" 

0220100000 000 00 00 11 561,8 8 403,1 8 421,9 

Расходы  на обеспечение деятельности библиотек 0220129190 000 00 00 11 505,6 8 346,9 8 365,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0220129190 600 08 01 11 505,6 8 346,9 8 365,6 

Государственная поддержка отрасли культуры 02201L5190 000 00 00 56,2 56,2 56,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

 

02201L5190 600 08 01 56,2 56,2 56,3 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым категориям 

граждан" 

0220200000 000 00 00 66,6 69,0 69,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым 

категориям граждан 

0220270100 000 00 00 66,6 69,0 69,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0220270100 600 08 01 66,6 69,0 69,0 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0230000000 000 00 00 1 936,3 1 426,4 1 423,2 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

музейного дела" 

0230100000 000 00 00 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Расходы на обеспечение деятельности музеев, 0230129180 000 00 00 1 921,6 1 417,4 1 414,2 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

постоянных выставок 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0230129180 600 08 01 1 921,6 1 417,4 1 414,2 

Основное мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым категориям 

граждан" 

0230200000 000 00 00 10,9 9,0 9,0 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым 

категориям граждан 

0230270100 000 00 00 10,9 9,0 9,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0230270100 600 08 01 10,9 9,0 9,0 

Основное мероприятие "Развитие туризма на 

территории Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0230300000 000 00 00 3,8 0,0 0,0 

Мероприятия в области развития туризма на 

территории Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл 

0230329640 000 00 00 3,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0230329640 600 08 01 3,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие детских школ искусств" 0240000000 000 00 00 6 642,5 4 972,1 4 961,4 

Основное мероприятие "Поддержка и развитие 

детских школ искусств" 

0240100000 000 00 00 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Расходы  на обеспечение деятельности учреждений 

по внешкольной работе с детьми 

 

0240129150 000 00 00 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0240129150 600 07 03 6 324,7 4 699,7 4 689,0 

Основное  мероприятие "Меры социальной 

поддержки, предоставляемые некоторым  

категориям граждан" 

0240200000 000 00 00 317,8 272,4 272,4 

Осуществление государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг некоторым 

категориям граждан 

0240270100 000 00 00 317,8 272,4 272,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0240270100 600 07 03 317,8 272,4 272,4 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 0250000000 000 00 00 158,6 95,2 95,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

спорта" 

Основное  мероприятие "Реализация комплекса мер 

по организации и проведению  физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий" 

0250100000 000 00 00 158,6 95,2 95,0 

Мероприятия  в области развития физической 

культуры и спорта 

0250129200 000 00 00 158,6 95,2 95,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0250129200 200 11 02 158,6 95,2 95,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы "Развитие культуры, 

физической культуры и спорта, туризма 

Килемарского муниципального района на 2014-2025 

годы" 

0270000000 000 00 00 13 544,0 10 802,2 10 777,6 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

Отдела культуры, физкультуры и спорта по 

осуществлению общих функций органа местного 

самоуправления Килемарского муниципального 

района" 

0270100000 000 00 00 13 544,0 10 802,2 10 777,6 

Расходы  на обеспечение выполнения функций   

органов местного самоуправления 

0270129020 000 00 00 1 525,1 1 278,0 1 275,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0270129020 100 01 04 1 516,6 1 275,4 1 272,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0270129020 200 01 04 5,5 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 0270129020 800 01 04 3,0 2,6 2,6 

Расходы  на обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий, структурных  

подразделений и отделов, не входящих в 

центральный аппарат 

0270129210 000 00 00 11 947,3 9 524,2 9 502,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0270129210 100 08 04 11 790,5 9 524,2 9 502,5 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0270129210 200 08 04 86,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0270129210 300 08 04 70,7 0,0 0,0 

Поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 

0270155490 000 00 00 71,6 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0270155490 100 01 04 71,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, национальной 

безопасности, охрана окружающей среды 

Килемарского муниципального района на 2014-2025 

годы" 

0300000000 000 00 00 168 743,2 37 519,6 37 879,6 

Подпрограмма  "Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры Килемарского  

муниципального района" 

0310000000 000 00 00 164 077,1 33 743,0 34 105,2 

Основное  мероприятие "Осуществление дорожной 

деятельности в отношении  автомобильных дорог 

общего пользования 

0310200000 000 00 00 0,0 2 467,6 2 833,5 

Осуществление целевых мероприятий в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

0310229540 000 00 00 0,0 2 467,6 2 833,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0310229540 200 04 09 0,0 2 467,6 2 833,5 

Основное мероприятие "Проведение капитального 

ремонта многоквартирных домов" 

0310400000 000 00 00 95,0 95,0 95,0 

Уплата взносов на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах собственником 

жилого помещения многоквартирного дома 

0310429400 000 00 00 95,0 95,0 95,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0310429400 200 05 01 95,0 95,0 95,0 

Основное мероприятие "Установление льготных 

тарифов на тепловую энергию по возмещению 

выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникших в результате применения 

0310600000 000 00 00 29 081,7 26 173,5 26 173,5 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

льготных тарифов на тепловую энергию" 

Осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий Республики Марий Эл 

по установлению льготных тарифов на тепловую 

энергию (тепловую мощность) и по возмещению 

выпадающих доходов теплоснабжающим 

организациям, возникших в результате применения 

льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую 

мощность) 

0310627410 000 00 00 29 081,7 26 173,5 26 173,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0310627410 200 01 13 0,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 0310627410 800 05 02 29 081,1 26 173,5 26 173,5 

Основное мероприятие "Подготовка объектов 

жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному сезону и содержание коммунальной 

техники" 

0310700000 000 00 00 138,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0310729430 000 00 00 138,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0310729430 200 05 02 138,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Предоставление субсидий 

муниципальным унитарным предприятиям 

Килемарского муниципального района Республики 

Марий Эл" 

0310900000 000 00 00 920,1 3,7 0,0 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несостоятельности (банкротства) и восстановлению 

платежеспособности муниципального унитарного 

предприятия "Тепловодоканал" Килемарского 

муниципального района 

0310929620 000 00 00 295,0 3,7 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 

 

 

 

0310929620 800 05 02 295,0 3,7 0,0 

Расходы на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с восстановлением зон санитарной 

охраны источников водоснабжения, находящихся в 

собственности Килемарского муниципального 

района, закрепленных на праве хозяйственного 

ведения за муниципальным унитарным 

0310929660 000 00 00 200,0 0,0 0,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

предприятием "Тепловодоканал" Килемарского 

муниципального района 

Иные бюджетные ассигнования 0310929660 800 05 02 200,0 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несостоятельности (банкротства) и восстановлению 

платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий 

03109S7300 000 00 00 425,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 03109S7300 800 05 02 425,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие: "Установление льготных 

тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение и компенсация выпадающих доходов 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в 

результате применения льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение" 

0311000000 000 00 00 4 359,1 5 003,2 5 003,2 

Осуществление государственных полномочий 

Республики Марий Эл по установлению льготных 

тарифов на холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение и по компенсации выпадающих 

доходов организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в 

результате применения льготных тарифов на 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение 

0311027000 000 00 00 4 359,1 5 003,2 5 003,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0311027000 200 01 13 0,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 0311027000 800 05 02 4 358,5 5 003,2 5 003,2 

Основное мероприятие "Региональный проект 

"Чистая вода" 

031F500000 000 00 00 23 209,9 0,0 0,0 

Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения 

031F552430 000 00 00 23 209,9 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

 

031F552430 400 05 05 23 209,9 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Региональный проект 

"Оздоровление Волги" 

031G600000 000 00 00 106 273,3 0,0 0,0 

Сокращение доли загрязненных сточных вод 031G650130 000 00 00 106 273,3 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

031G650130 400 06 02 106 273,3 0,0 0,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма  «Развитие жилищного строительства 

на территории Килемарского муниципального  

района" 

0340000000 000 00 00 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Основное  мероприятие "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан" 

0340200000 000 00 00 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

03402R0820 000 00 00 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

03402R0820 400 10 04 1 044,0 1 044,0 1 046,5 

Подпрограмма  «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения, охрана окружающей  

среды" 

0350000000 000 00 00 3 622,2 2 732,6 2 727,8 

Основное  мероприятие "Расходы на обеспечение 

деятельности единой диспетчерской  дежурной 

службы" 

0350100000 000 00 00 2 870,6 2 117,8 2 113,0 

Содержание  и организация деятельности единой 

диспетчерской дежурной службы 

0350129090 000 00 00 2 870,6 2 117,8 2 113,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0350129090 100 03 10 2 830,6 2 117,8 2 113,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0350129090 200 03 10 40,0 0,0 0,0 

Основное  мероприятие "Повышение уровня защиты 

прав и свобод человека и  гражданина" 

0350300000 000 00 00 590,0 514,8 514,8 

Осуществление государственных полномочий по 

созданию и осуществлению деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании 

 

0350370140 000 00 00 587,0 512,1 512,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0350370140 100 01 04 531,4 431,1 431,1 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0350370140 200 01 04 55,6 81,0 81,0 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по созданию административных 

комиссий 

0350370260 000 00 00 3,0 2,7 2,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0350370260 200 01 04 3,0 2,7 2,7 

Основное  мероприятие "Резервные фонды" 0350400000 000 00 00 161,6 100,0 100,0 

Резервные  фонды местных администраций 0350429050 000 00 00 100,0 100,0 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 0350429050 800 01 11 100,0 100,0 100,0 

Резервный фонд Правительства Республики Марий 

Эл 

0350429120 000 00 00 61,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 0350429120 800 03 10 61,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Экономическое 

развитие и инвестиционная деятельность 

Килемарского муниципального района на 2014 - 

2025 годы" 

0400000000 000 00 00 305,0 190,0 190,0 

Подпрограмма  «Управление муниципальным  

имуществом и  земельными ресурсами» 

0440000000 000 00 00 305,0 190,0 190,0 

Основное  мероприятие "Управление имуществом 

муниципальной собственности  Килемарского 

муниципального района" 

0440100000 000 00 00 262,5 150,0 150,0 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

0440129340 000 00 00 262,5 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0440129340 200 04 12 262,5 150,0 150,0 

Основное  мероприятие "Реализация 

государственной и муниципальной политики в  

области приватизации и управления 

государственной и муниципальной  собственностью" 

0440200000 000 00 00 42,5 40,0 40,0 

Оценка  недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и  

муниципальной собственности 

0440229060 000 00 00 42,5 40,0 40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0440229060 200 01 13 42,5 40,0 40,0 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Килемарского муниципального района на 

0500000000 000 00 00 17 856,3 20 997,4 25 395,4 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

2014-2025 годы 

Подпрограмма  "Совершенствование бюджетной 

политики и эффективное использование  

бюджетного потенциала Килемарского 

муниципального района" 

0510000000 000 00 00 10 239,1 14 539,1 18 939,1 

Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование бюджета 

Килемарского муниципального района на очередной 

финансовый год и на плановый период" 

0510100000 000 00 00 0,0 4 300,0 8 700,0 

Условно  утверждаемые расходы 0510129240 000 00 00 0,0 4 300,0 8 700,0 

Иные бюджетные ассигнования 0510129240 800 01 13 0,0 4 300,0 8 700,0 

Основное  мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов поселений  

Килемарского муниципального района, 

направленных на обеспечение их  

сбалансированности и повышение уровня 

бюджетной обеспеченности" 

0510400000 000 00 00 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

0510471000 000 00 00 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Межбюджетные трансферты 0510471000 500 14 01 10 239,1 10 239,1 10 239,1 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы Килемарского 

муниципального района "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Килемарского муниципального района на 

2014-2025 годы" 

0520000000 000 00 00 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

финансового управления администрации 

Килемарского муниципального района" 

0520100000 000 00 00 7 617,2 6 458,3 6 456,3 

Расходы  на обеспечение выполнения функций   

органов местного самоуправления 

0520129020 000 00 00 7 388,0 6 458,3 6 456,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0520129020 100 01 06 6 768,7 5 831,0 5 817,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0520129020 200 01 06 609,4 623,0 634,1 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Иные бюджетные ассигнования 0520129020 800 01 06 9,9 4,3 4,3 

Поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 

0520155490 000 00 00 229,2 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0520155490 100 01 06 229,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 

муниципальной службы и информационных 

технологий Килемарского муниципального района 

на 2014-2025 годы" 

0600000000 000 00 00 8,9 64,9 64,8 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в 

Килемарском муниципальном районе" 

0610000000 000 00 00 8,9 64,9 64,8 

Основное мероприятие "Развитие системы 

профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации муниципальных 

служащих" 

0610100000 000 00 00 8,9 64,9 64,8 

Обучение  и подготовка муниципальных служащих 0610129300 000 00 00 8,9 64,9 64,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0610129300 200 01 13 8,9 64,9 64,8 

Муниципальная программа Килемарского 

муниципального района "Патриотическое 

воспитание граждан и допризывная подготовка 

молодежи к военной службе в Килемарском 

муниципальном районе на 2016-2025 годы" 

0700000000 000 00 00 23,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание 

граждан" 

0710000000 000 00 00 8,8 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Взаимодействие органов 

местного самоуправления и гражданского общества 

в интересах патриотического воспитания" 

0710400000 000 00 00 8,8 0,0 0,0 

Мероприятие "Патриотическое воспитание граждан" 0710449080 000 00 00 8,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0710449080 200 07 07 8,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Допризывная подготовка молодежи 

к военной службе" 

 

0720000000 000 00 00 14,2 0,0 0,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Основное мероприятие "Военно-патриотическое 

воспитание молодежи" 

0720100000 000 00 00 14,2 0,0 0,0 

Мероприятие "Допризывная подготовка молодежи в 

Килемарском муниципальном районе" 

0720149190 000 00 00 14,2 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0720149190 200 07 07 14,2 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 9900000000 000 00 00 58 865,9 33 254,8 33 246,8 

Непрограммные расходы 9990000000 000 00 00 58 865,9 33 254,8 33 246,8 

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 

9990010160 000 00 00 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 9990010160 300 10 01 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Глава муниципального образования 9990029010 000 00 00 2 439,5 1 767,6 1 763,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990029010 100 01 02 2 439,5 1 767,6 1 763,1 

Расходы на обеспечение выполнения функций  

органов местного самоуправления 

9990029020 000 00 00 25 425,6 21 553,7 21 525,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990029020 100 01 03 648,5 538,9 537,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990029020 200 01 03 272,2 122,9 132,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990029020 100 01 04 20 513,6 18 025,3 17 984,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990029020 200 01 04 3 907,8 2 770,2 2 777,5 

Иные бюджетные ассигнования 

 

9990029020 800 01 04 83,5 96,5 93,6 

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального 

9990029030 000 00 00 2 780,1 1 953,0 1 934,6 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

образования) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990029030 100 01 04 2 780,1 1 953,0 1 934,6 

Иные расходы в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами 

9990029070 000 00 00 7 150,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990029070 200 01 13 7 127,9 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 9990029070 800 01 13 22,2 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений, на 

решение вопросов местного значения 

9990029170 000 00 00 6 985,4 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 9990029170 500 14 03 6 985,4 0,0 0,0 

Развитие средств массовой информации 9990029230 000 00 00 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

9990029230 600 12 02 2 003,3 1 045,8 1 043,7 

Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые 

бюджетам поселений на осуществление целевых 

мероприятий в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, за счет 

средств муниципального дорожного фонда 

9990029250 000 00 00 3 022,2 172,0 172,0 

Межбюджетные трансферты 9990029250 500 04 09 3 022,2 172,0 172,0 

Взносы в совет муниципальных образований 9990029290 000 00 00 59,0 34,2 34,1 

Иные бюджетные ассигнования 

 

 

 

 

 

 

 

9990029290 800 01 13 59,0 34,2 34,1 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части переданных 

полномочий органов местного самоуправления 

муниципального района по решению вопросов 

9990029500 000 00 00 1 049,5 988,0 988,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

местного значения органам местного 

самоуправления поселений в области дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов 

поселений и вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района за счет средств 

муниципального дорожного фонда 

Межбюджетные трансферты 9990029500 500 04 09 1 049,5 988,0 988,0 

Осуществление переданных государственных 

полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

9990051200 000 00 00 7,0 0,2 0,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990051200 200 01 05 7,0 0,2 0,2 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городского и сельских поселений на 

поощрение за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 

9990055490 000 00 00 1 289,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990055490 100 01 02 158,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990055490 100 01 03 26,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990055490 100 01 04 811,1 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 9990055490 500 14 03 293,0 0,0 0,0 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 

9990059300 000 00 00 1 231,5 1 259,0 1 314,0 



Наименование ЦС ВР Рз ПР 2023 год 2024 год 2025 год 

Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-

ФЗ  "Об актах гражданского состояния" полномочий 

Российской Федерации на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

9990059300 100 03 04 987,2 1 225,6 1 279,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990059300 200 03 04 244,3 33,4 34,6 

Исполнение государственных полномочий по 

хранению, учету и использованию архивных фондов 

и архивных документов, находящихся в 

собственности Республики Марий Эл и хранящихся 

в муниципальных архивах на территории 

Республики Марий Эл 

9990070180 000 00 00 22,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990070180 200 01 13 22,0 20,0 20,0 

Осуществление органами местного самоуправления 

в Республике Марий Эл государственных 

полномочий Республики Марий Эл по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

9990072160 000 00 00 156,5 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

9990072160 200 04 05 156,5 150,0 150,0 

        

Всего     572 016,9 328 818,7 333 388,0 

__________ 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

 к  решению Собрания депутатов 

 Килемарского муниципального района 

    "О бюджете Килемарского муниципального района 

                                                                       Республики Марий Эл на 2023 год 

                                                                    и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

                                                                             от 14 декабря 2022 года № 223 
                                                                                                                       (в редакции Решения  от 25 декабря 2023 года № 296) 

 

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ 

 

на исполнение публичных нормативных обязательств  

Килемарского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 (тыс. рублей) 

Наименование ЦС Рз ПР  Вед 2023 год 2024 год 2025 год 

Непрограммные расходы 9900000000 10 01 903 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 

 

9990010160 10 01 903 5 245,2 4 311,3 4 301,5 

  Всего         5 245,2 4 311,3 4 301,5 

 

_________________ 

 

 



 

 

   «ПРИЛОЖЕНИЕ  № 7 

 к Решению Собрания депутатов 

 Килемарского муниципального района 

 «О бюджете Килемарского 

муниципального района 

 Республики Марий Эл на 2023 год 

 и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 от 14  декабря 2022 года № 223 
(в редакции Решения от 25 декабря 2023 года № 296) 

 

Таблица 2 

приложения № 7 
 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части переданных 

полномочий органов местного самоуправления муниципального района по 

решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселений 

в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселений и вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района за счет средств муниципального 

дорожного фонда Килемарского муниципального района на 2023 год  

                                                                                                   ( тыс. руб.) 

 

№ Наименование муниципального образования Сумма 

1 Ардинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

339,7 

2 Визимьярское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

252,9 

3 Красномостовское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

116,9 

4 Кумьинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

140,5 

5 Юксарское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

199,5 

  

Всего 

 

1 049,5 

 

 



 

 

 

 

 

Таблица 3 

приложения № 7 
 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, 

расположенных на территории Килемарского муниципального района Республики 

Марий Эл, на осуществление целевых мероприятий в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения за счет средств  

муниципального дорожного фонда                                                                   

Килемарского муниципального района на 2023 год  

 
 

                                                                                                   ( тыс. руб.) 

№ Наименование муниципального образования Сумма 

1 Городское поселение Килемары Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

2 058,67682 

2 Ардинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

963,5 

  

Всего 

 

3 022,17682 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Таблица 4 

приложения № 7 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городского и сельских 

поселений на решение вопросов местного значения на 2023 год 

 
                                                                                                               ( тыс. руб.) 

№ Наименование муниципального образования Сумма 

1 Городское поселение Килемары Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

893,13894 

2 Ардинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

542,07772 

3 Визимьярское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

4 785,13180 

4 Красномостовское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

114,0 

5 Кумьинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

341,82409 

6 Юксарское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

309,25831 

  

Всего 

 

6 985,43086.». 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 5 

приложения № 7 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городского и сельских 

поселений на поощрение за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации на 2023 год 

 

                                                                                                               ( тыс. руб.) 

№ Наименование муниципального образования Сумма 

1 Городское поселение Килемары Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

136,710 

2 Ардинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

13,020 

3 Визимьярское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

26,040 

4 Красномостовское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

39,060 

5 Кумьинское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

39,060 

6 Юксарское сельское поселение Килемарского 

муниципального района Республики Марий Эл 

39,060 

  

Всего 

 

292,950 

 
______________________ 

 

 


